除以上所列增添及折舊費用外，合併公司之使用權資產於 110

及 109 年度並未發生重大轉租及減損情形。

 (二 ) 重要承租活動及條款

  係合併公司於中國大陸及越南之土地使用權，分別按 46 年及 48

至 49 年平均認列為當年度費用；土地用途為供興建生產廠房、辦公

室及員工宿舍使用。

- 33 -

十四、投資性不動產淨額

110 年度  年 初 餘 額  增 加  年 底 餘 額

成  本
  土  地   $ 1,007   $ -   $ 1,007
  房屋及建築   3,513   -   3,513
   成本合計   4,520   $ -   4,520

累計折舊
  房屋及建築   3,426   $ 87   3,513
   $ 1,094   $ 1,007

109 年度

成  本
  土  地   $ 1,007   $ -   $ 1,007
  房屋及建築   3,513   -   3,513
   成本合計   4,520   $ -   4,520

累計折舊
  房屋及建築   3,277   $ 149   3,426
   $ 1,243   $ 1,094

  投資性不動產係以直線基礎按下列耐用年數計提折舊：

房屋及建築

   主 建 物  25 年

  投資性不動產座落於中壢市之房地，該地段因可比市場交易不頻

繁且亦無法取得可靠之替代公允價值估計數，故無法可靠決定公允價

值。

十五、商  譽

  110年度  109年度

年初餘額   $ 44,960   $ -
本年度由企業合併取得（附註二三）   -   49,821
本年度認列減損損失   -   (  4,403 )

淨兌換差額   (  4,245 )   (  458 )
年底淨額   $ 40,715   $ 44,960

  合併公司分別於 109 年 4 月、7 月及 7 月收購 U-BEST、SUCCESS

及 TOPWELL，所支付之對價包含預期產生之合併綜效，因其移轉對

價超過所取得可辨認資產及承擔負債之公允價值，於收購日認列為商

譽。

- 34 -

  合併公司於 110 年 6 月取得子公司 TOPWELL 購買價格分攤評價

報告，並調整自收購日起之原始會計處理及暫定金額且重編比較資訊。

  資產負債表相關項目調整增加（減少）如下：

  109年12月31日

  重 編 前  調 整  重 編 後

商  譽   $ 49,395   ( $ 4,435 )   $ 44,960
無形資產   $ 2,639   $ 4,471   $ 7,110
其他權益   ( $ 11,624 )   $ 36   ( $ 11,588 )

  綜合損益表相關項目調整如下：

   109年度

國外營運機構財務報表換算之

兌換差額

  $ 36

  由於受新型冠狀病毒肺炎疫情之影響，產業環境變化劇烈，致合

併後之營業收入不如預期。經依可回收金額評估，於 109 年度認列減

損損失 4,403 仟元。

十六、借  款

 (一 ) 短期銀行借款

  110年12月31日  109年12月31日

信用借款   $ 568,440   $ 377,721
抵押借款   544,482   248,961
信用狀借款   26,123   22,965
   $ 1,139,045   $ 649,647
年 利 率（％）
信用借款  0.44-1.23  1.05-1.28
抵押借款  1.00-4.05  1.13-2.99
信用狀借款  0.25-1.39  1.13-1.15

  抵押借款係以合併公司自有土地、建築物及其他金融資產抵押

擔保，參閱附註二八。

 (二 ) 應付短期票券

  110年12月31日  109年12月31日

應付商業本票   $ 130,000   $ 130,000
減：應付短期票券折價   (  74 )   (  145 )
   $ 129,926   $ 129,855

- 35 -

  尚未到期之應付短期票券如下：

保 證 機 構  票 面 金 額  折 價 金 額  帳 面 金 額  利率區間（％）

110 年 12 月 31 日
兆豐票券金融股份

有限公司

  $ 70,000   $ 14   $ 69,986  0.67
國際票券金融股份

有限公司

   60,000   60

   59,940  0.74
   $ 130,000   $ 74   $ 129,926
109 年 12 月 31 日
兆豐票券金融股份

有限公司

  $ 70,000   $ 57   $ 69,943  0.83
國際票券金融股份

有限公司

   60,000   88

   59,912  0.94
   $ 130,000   $ 145   $ 129,855

 (三 ) 長期銀行借款

  110年12月31日  109年12月31日

信用借款   $ 280,000   $ -
抵押借款   207,117   271,117
減：一年內到期部分   (  56,500 )   (  64,000 )
一年後到期部分   $ 430,617   $ 207,117

年 利 率（％）
信用借款  1.05  -
抵押借款  1.22-1.26  0.32-1.25

  抵押借款係以合併公司自有土地及建築物抵押擔保，參閱附註

二八。

十七、其他應付款

  110年12月31日  109年12月31日

應付薪資及獎金   $ 38,412   $ 51,592
應付運費   7,661   7,595
應付員工及董監酬勞   1,089   7,121
應付設備款   1,743   5,538
應付佣金   4,847   4,941
其  他   56,764   58,822
   $ 110,516   $ 135,609

- 36 -

十八、退職後福利計畫

  合併公司中之本公司、肯美特公司及克哲公司適用我國「勞工退

休金條例」之退休金制度，係屬政府管理之確定提撥退休計畫，依員